
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 18.04.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

19 января 2022 г. № 2

О порядке приема, перевода, отчисления, восстановления
спортсменов-учащихся

На основании пункта 7 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г.
№  125-З  «О  физической  культуре  и  спорте»,  абзаца  одиннадцатого  подпункта  6.8
пункта  6  Положения  о  Министерстве  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля
2006 г. № 963, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Инструкцию  о  порядке  приема,  перевода,  отчисления,
восстановления  спортсменов  –  учащихся  специализированных  учебно-спортивных
учреждений,  детско-юношеских  спортивных  школ  (специализированных  детско-
юношеских  школ олимпийского  резерва),  включенных в  структуру  клубов  по  виду
(видам) спорта в виде обособленных структурных подразделений (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

постановление  Министерства  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь
от 18 октября 2007 г. № 25 «Об утверждении Инструкции о порядке приема, перевода,
отчисления,  восстановления  спортсменов  –  учащихся  специализированных  учебно-
спортивных учреждений,  детско-юношеских спортивных школ (специализированных
детско-юношеских  школ  олимпийского  резерва),  включенных  в  структуру  клубов
по виду (видам) спорта в виде обособленных структурных подразделений»;

постановление  Министерства  спорта  и  туризма  Республики
Беларусь от 20 февраля 2008 г. № 5 «О внесении изменений и дополнения в некоторые
постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь»;

постановление  Министерства  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь
от 10 декабря 2008 г. № 33/1 «О внесении изменений в постановление Министерства
спорта и туризма Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 25»;

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 11 января
2010 г. № 2 «О внесении изменений в некоторые постановления Министерства спорта
и туризма Республики Беларусь»;

пункт  2  постановления Министерства  спорта  и  туризма Республики Беларусь
от  15 июля 2014 г.  № 28 «О внесении дополнений и  изменений в  постановления

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=H11400125#&Article=60&Point=7
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20600963#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=6&UnderPoint=6.8
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20717355
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20717355
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20818320
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20818320
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20920260
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W20920260
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21021847
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21021847
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21429313#&Point=2


Министерства  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь  от  31  марта  2005  г.  №  8
и от 18 октября 2007 г. № 25».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

 
Министр С.М.Ковальчук

 

СОГЛАСОВАНО

Брестский областной

исполнительный комитет

 

Витебский областной

исполнительный комитет

 

Гомельский областной

исполнительный комитет

 

Гродненский областной

исполнительный комитет

 

Минский городской

исполнительный комитет

 

Минский областной

исполнительный комитет

 

Могилевский областной

исполнительный комитет

 



 УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства
спорта и туризма
Республики Беларусь
19.01.2022 № 2

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке приема, перевода, отчисления, восстановления спортсменов –
учащихся специализированных учебно-спортивных учреждений, детско-
юношеских спортивных школ (специализированных детско-юношеских школ
олимпийского резерва), включенных в структуру клубов по виду (видам)
спорта в виде обособленных структурных подразделений

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок приема, перевода, отчисления,
восстановления  спортсменов  –  учащихся  специализированных  учебно-спортивных
учреждений,  детско-юношеских  спортивных  школ  (специализированных  детско-
юношеских  школ олимпийского  резерва),  включенных в  структуру  клубов  по  виду
(видам)  спорта  в  виде  обособленных  структурных  подразделений  (далее  –
специализированные  учебно-спортивные  учреждения).

2. Для целей настоящей Инструкции под командными игровыми видами спорта
понимаются игровые виды спорта,  включенные в  реестр  видов  спорта  Республики
Беларусь, в том числе их дисциплины – баскетбол, бейсбол, водное поло, волейбол,
гандбол, футбол, хоккей на траве, хоккей с шайбой, баскетбол на инвалидных колясках,
голбол,  футбол  среди  инвалидов  по  зрению,  футбол  среди  инвалидов  с  детским
церебральным параличом, мотобол, дисциплина мотоциклетного спорта.

3.  Вопросы  приема,  перевода,  отчисления,  восстановления  спортсменов  –
учащихся  специализированного  учебно-спортивного  учреждения  рассматриваются:

на  этапе  начальной  подготовки  –  тренерским  советом  и  (или)  советом
специализированного  учебно-спортивного  учреждения;

на  учебно-тренировочном  этапе,  этапах  спортивного  совершенствования
и  высшего  спортивного  мастерства  –  комиссией  на  основании  документов,
представленных  тренерским  советом.

Состав комиссии, перечень рассматриваемых вопросов, порядок работы комиссии
утверждаются приказом руководителя или учредителя специализированного учебно-
спортивного учреждения не позднее чем за две недели до начала учебного года.

Комиссия действует в течение учебного года.

В  состав  комиссии  могут  включаться  представители  Министерства  спорта
и туризма, главных управлений (управлений) спорта и туризма областных, Минского



городского  исполнительных  комитетов,  управлений  (отделов)  спорта  и  туризма
городских (районных) исполнительных комитетов, главных управлений (управлений,
отделов)  образования,  спорта  и  туризма  городских  (районных)  исполнительных
комитетов,  специалисты  местных  исполнительных  и  распорядительных  органов,
проводящих  государственную  политику  в  сфере  физической  культуры  и  спорта,
учредителя  специализированного  учебно-спортивного  учреждения,  центров
олимпийского  резерва,  центров  олимпийской  подготовки,  федераций  (союзов,
ассоциаций)  по  виду  (видам)  спорта  и  заинтересованных  организаций  физической
культуры и спорта.

Из числа членов комиссии назначаются председатель, заместитель председателя
и секретарь комиссии.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Решение  комиссии  считается  правомочным,  если  в  заседании  участвовало
не  менее  75  процентов  всех  его  членов.

Решение  комиссии  оформляется  протоколом,  который  подписывается  всеми
членами  комиссии.

На основании решения комиссии руководителем специализированного учебно-
спортивного учреждения издается соответствующий приказ.

ГЛАВА 2
ПРИЕМ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ УЧЕБНО-СПОРТИВНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

4. До приема в специализированное учебно-спортивное учреждение проводится
конкурсный отбор  лиц,  изъявивших  желание  осуществлять  спортивную подготовку
в специализированном учебно-спортивном учреждении (далее – кандидаты для приема
в специализированное учебно-спортивное учреждение).

Кандидаты  для  приема  в  специализированное  учебно-спортивное  учреждение,
не имеющие медицинских противопоказаний к занятию избранными видами спорта,
установленных  согласно  приложению  к  постановлению  Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 2014 г.  № 49 «Об установлении
перечня медицинских противопоказаний к занятию видами спорта», подают на имя
руководителя этого учреждения заявление на участие в конкурсном отборе по форме
согласно приложению 1 и заявление о приеме по форме согласно приложению 2.

От имени лица, не достигшего 16 лет, заявления об участии в конкурсном отборе
и о приеме подаются его законным представителем.

При  подаче  заявлений,  указанных  в  части  второй  настоящего  пункта,
предъявляется документ, удостоверяющий личность, и представляется медицинская
справка о состоянии здоровья кандидата для приема в специализированное учебно-
спортивное учреждение.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21429090#%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB


Приказом  руководителя  специализированного  учебно-спортивного  учреждения
определяются  тренеры-преподаватели  по  спорту,  ответственные  за  кандидатов
для  приема  в  специализированное  учебно-спортивное  учреждение  на  каждом
отделении  по  виду  спорта.

Конкурсный  отбор  проводится  по  результатам  сдачи  нормативов  по  общей
и специальной физической подготовке и (или) с учетом физиологических особенностей
и антропометрических данных, установленных учебными программами по отдельным
видам спорта, согласно перечню, утверждаемому руководителем специализированного
учебно-спортивного учреждения.

Конкурсный  отбор  осуществляется  с  соблюдением  организации  учебно-
тренировочного  процесса  и  требований  Правил  безопасности  проведения  занятий
физической культурой и спортом, утвержденных постановлением Министерства спорта
и туризма Республики Беларусь от 31 августа 2018 г. № 60.

5.  Прием  в  специализированное  учебно-спортивное  учреждение,  в  том  числе
спортсменов-учащихся,  ранее  проходивших  спортивную  подготовку  в  иных
организациях  физической  культуры  и  спорта  и  не  имеющих  медицинских
противопоказаний  для  занятий  избранными  видами  спорта,  осуществляется
на  основании  результатов  конкурсного  отбора.

6.  Право на спортивную подготовку без  платы в  специализированных учебно-
спортивных  учреждениях  имеют  прошедшие  конкурсный  отбор  и  не  имеющие
медицинских  противопоказаний  к  занятию  избранными  видами  спорта  граждане
Республики  Беларусь,  а  также  иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства,
постоянно  проживающие  в  Республике  Беларусь.  При  этом  право  на  спортивную
подготовку  без  платы  на  этапе  спортивного  совершенствования,  этапе  высшего
спортивного  мастерства  имеют  граждане  Республики  Беларусь,  а  также
по согласованию с Министерством спорта и туризма – иностранные граждане и лица
без гражданства, постоянно проживающие в Республике Беларусь.

7.  Прием  лиц  в  специализированное  учебно-спортивное  учреждение
на спортивную подготовку без платы осуществляется в соответствии с контрольными
цифрами  приема  (планами  комплектования)  без  платы  за  спортивную  подготовку
в  специализированном  учебно-спортивном  учреждении,  установленными
в  соответствии  с  законодательством  в  сфере  физической  культуры  и  спорта.

8. На основании заявления о приеме, результатов конкурсного отбора и решения
тренерского  совета  и  (или)  совета  специализированного  учебно-спортивного
учреждения  или  комиссии  издается  приказ  о  зачислении  в  специализированное
учебно-спортивное учреждение.

При  издании  приказа  о  зачислении  в  специализированное  учебно-спортивное
учреждение  оформляется  личная  карточка  спортсмена  по  форме  согласно
приложению  3.

При зачислении спортсмена-учащегося в учебные группы специализированного

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833467#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


учебно-спортивного  учреждения,  за  исключением  спортсменов-учащихся,
зачисляемых на этап начальной подготовки, с ним или его законным представителем
заключается гражданско-правовой договор о спортивной подготовке.

9.  Прием лиц,  не  прошедших  конкурсный отбор  и  не  имеющих  медицинских
противопоказаний к занятию избранными видами спорта, на спортивную подготовку
в специализированном учебно-спортивном учреждении может осуществляться за плату
при условии соблюдения норм и правил организации учебно-тренировочного процесса.

ГЛАВА 3
ПЕРЕВОД СПОРТСМЕНА-УЧАЩЕГОСЯ

10. Перевод спортсмена-учащегося может осуществляться:

по этапам (годам) спортивной подготовки;

с одного отделения по виду спорта на другое отделение по виду спорта;

от  одного  тренера-преподавателя по  спорту  к  другому тренеру-преподавателю
по спорту;

в другое специализированное учебно-спортивное учреждение;

со спортивной подготовки без платы на спортивную подготовку за плату либо
наоборот.

11. Перевод спортсмена-учащегося осуществляется, как правило, по результатам
сдачи нормативов по общей и специальной физической подготовке,  установленных
учебными программами по отдельным видам спорта (далее – контрольно-переводные
нормативы по виду спорта) для соответствующего этапа (года) спортивной подготовки,
участия в спортивных соревнованиях, выполнения норм и требований, установленных
Единой спортивной классификацией Республики Беларусь.

12. Перевод спортсмена-учащегося осуществляется:

по этапам (годам) спортивной подготовки по итогам сдачи контрольно-переводных
нормативов по виду спорта. В случае доукомплектования учебной группы в течение
учебного года перевод спортсмена-учащегося может осуществляться с предыдущего
этапа (года)  подготовки на  основании заявления тренера-преподавателя по  спорту
и по результатам сдачи контрольно-переводных нормативов;

с одного отделения по виду спорта на другое отделение по виду спорта в пределах
одного специализированного учебно-спортивного учреждения по заявлению тренеров-
преподавателей по спорту этих отделений по виду спорта, спортсмена-учащегося или
законного представителя лица, не достигшего 16 лет;

от  одного  тренера-преподавателя по  спорту  к  другому тренеру-преподавателю
по  спорту  с  их  согласия  по  заявлению  спортсмена-учащегося  или  законного
представителя  лица,  не  достигшего  16  лет;



в  другое  специализированное  учебно-спортивное  учреждение,  в  том  числе
с  переводом  на  отделение  по  другому  виду  спорта,  по  заявлению  спортсмена-
учащегося или законного представителя лица, не достигшего 16 лет, и ходатайству
специализированного учебно-спортивного учреждения.  Специализированное учебно-
спортивное  учреждение,  в  которое  перешел  спортсмен-учащийся,  запрашивает
сведения о периоде прохождения спортсменом-учащимся спортивной подготовки (дата
и  номер  приказов  о  приеме  и  отчислении),  тренерах-преподавателях  по  спорту,
осуществлявших спортивную подготовку (фамилия, собственное имя, отчество (если
таковое имеется), период работы со спортсменом-учащимся), прохождении спортивной
подготовки в иной организации физической культуры до приема в специализированное
учебно-спортивное учреждение;

со спортивной подготовки без платы на спортивную подготовку за плату либо
наоборот по заявлению тренера-преподавателя по спорту, спортсмена-учащегося или
законного представителя лица, не достигшего 16 лет.

Перевод спортсмена-учащегося осуществляется с согласия спортсмена-учащегося
или законного представителя лица, не достигшего 16 лет.

13.  Перевод  спортсменов-учащихся  по  годам  начального  этапа  спортивной
подготовки  осуществляется  при  условии  удовлетворительного  выполнения  ими
контрольно-переводных  нормативов  по  виду  спорта.

14.  На  учебно-тренировочный  этап  спортивной  подготовки  переводятся
спортсмены-учащиеся,  прошедшие,  как  правило,  спортивную  подготовку  на  этапе
начальной подготовки  не  менее  года  при  выполнении ими контрольно-переводных
нормативов по виду спорта и наличии спортивного разряда.

Перевод  спортсменов-учащихся  по  годам  учебно-тренировочного  этапа
спортивной подготовки осуществляется при выполнении не менее двух из следующих
условий:

выполнение контрольно-переводных нормативов по виду спорта;

выполнение  норм  и  требований,  установленных  Единой  спортивной
классификацией  Республики  Беларусь,  для  присвоения  спортивных  разрядов
в  соответствии  с  учебными  программами  по  отдельным  видам  спорта;

участие в спортивных соревнованиях.

15. На этап спортивного совершенствования переводятся спортсмены-учащиеся,
прошедшие  спортивную  подготовку,  как  правило,  не  менее  двух  лет  на  учебно-
тренировочном этапе при условии:

15.1. выполнения контрольно-переводных нормативов по виду спорта;

15.2.  выступления  на  спортивных  соревнованиях,  а  также  выполнения  норм
и  требований,  установленных  Единой  спортивной  классификацией  Республики



Беларусь,  для  присвоения  спортивных  разрядов  в  год  перевода  или  год,
предшествующий  переводу:

в командных игровых видах спорта для спортсменов-учащихся старше 20 лет –
I  спортивного  разряда,  для  спортсменов-учащихся  младше  20  лет  –  II  или  III
спортивного  разряда  или  выступления  на  официальных  спортивных  соревнованиях
областных и г. Минска – 1–3-е место, республиканских – 1–5-е место;

в остальных видах спорта – спортивного разряда кандидата в мастера спорта.

16.  Перевод  спортсменов-учащихся  по  годам спортивной подготовки  на  этапе
спортивного совершенствования осуществляется при условии:

выполнения контрольно-переводных нормативов по виду спорта;

положительной динамики роста спортивных результатов;

выступления на спортивных соревнованиях областных и г. Минска – 1–6-е место,
республиканских 1–12-е место;

участия в международных спортивных соревнованиях.

17. На этап высшего спортивного мастерства переводятся спортсмены-учащиеся,
прошедшие  спортивную  подготовку,  как  правило,  не  менее  двух  лет  на  этапе
спортивного совершенствования при условии:

17.1. выполнения контрольно-переводных нормативов по виду спорта;

17.2.  выступления  на  спортивных  соревнованиях,  а  также  выполнения  норм
и  требований,  установленных  Единой  спортивной  классификацией  Республики
Беларусь,  для  присвоения  спортивных  разрядов  в  год  перевода  или  год,
предшествующий  переводу:

в командных игровых видах спорта для спортсменов-учащихся старше 20 лет –
кандидат в мастера спорта, для спортсменов-учащихся младше 20 лет – I спортивного
разряда  или  выступления  на  официальных  спортивных  соревнованиях  областных
и г. Минска – 1–3-е место, республиканских – 1–5-е место;

в остальных видах спорта – спортивного звания не ниже звания «Мастер спорта
Республики Беларусь».

18.  Перевод  спортсменов-учащихся  по  годам спортивной подготовки  на  этапе
высшего спортивного мастерства осуществляется:

18.1. до пяти лет обучения включительно при условии:

выступления на спортивных соревнованиях областных и г. Минска – 1–3-е место,
республиканских 1–8-е место;



участия в международных спортивных соревнованиях;

18.2.  после пяти лет  обучения при выполнении не менее двух  из  следующих
условий:

включение  в  состав  национальной  (сборной)  команды  Республики  Беларусь
по  виду  спорта;

выступление на республиканских спортивных соревнованиях – 1–6-е место;

участие в международных спортивных соревнованиях.

19. Перевод спортсменов-учащихся с одного отделения по виду спорта на другое
отделение  по  виду  спорта  осуществляется  по  результатам  сдачи  контрольно-
переводных нормативов или результатам участия в спортивных соревнованиях по виду
спорта,  на  который  переводится  спортсмен-учащийся.  При  этом  этап  спортивной
подготовки определяется с  учетом выполнения норм и требований,  установленных
Единой спортивной классификацией Республики Беларусь, для присвоения спортивных
разрядов  в  соответствии  с  учебными  программами  по  отдельному  виду  спорта,
на который переводится спортсмен-учащийся.

20. Перевод спортсмена-учащегося от одного тренера-преподавателя по спорту
к другому тренеру-преподавателю по спорту может осуществляться в случае:

организации работы тренера-преподавателя по спорту только на определенном
этапе спортивной подготовки;

прекращения тренером-преподавателем по спорту трудовых отношений;

дисквалификации тренера-преподавателя по спорту за допинг в спорте;

предоставления  тренеру-преподавателю  по  спорту  социальных  отпусков
по беременности и родам, в том числе в связи с усыновлением (удочерением) ребенка
в возрасте до трех месяцев, по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

изъявления желания спортсменом-учащимся или законным представителем лица,
не достигшего 16 лет.

21.  Перевод  спортсмена-учащегося  на  спортивную  подготовку  из  одного
специализированного учебно-спортивного учреждения в другое может осуществляться
по инициативе спортсмена-учащегося или специализированного учебно-спортивного
учреждения.

22.  Перевод  спортсмена-учащегося  в  другое  специализированное  учебно-
спортивное учреждение осуществляется в целях повышения спортивного мастерства
спортсмена-учащегося  в  высшем  звене  спортивной  подготовки  при  наличии  его
согласия.

23. Спортсмен-учащийся, желающий перевестись в другое специализированное



учебно-спортивное  учреждение,  подает  заявление  на  имя  руководителя
специализированного учебно-спортивного учреждения, в котором осуществляется его
спортивная подготовка.

От имени спортсмена-учащегося, не достигшего 16 лет, заявление подается его
законным представителем.

24.  Специализированное  учебно-спортивное  учреждение  не  вправе
препятствовать  переводу  спортсмена-учащегося,  изъявившего  желание  перейти
на  спортивную  подготовку  в  другое  специализированное  учебно-спортивное
учреждение.

25.  Перевод  спортсмена-учащегося,  спортивная  подготовка  которого
осуществляется  в  специализированном  учебно-спортивном  учреждении  без  платы,
на  спортивную  подготовку  за  плату  осуществляется  при  невыполнении  учебной
программы по отдельному виду спорта, нарушении спортивного режима.

Перевод  спортсмена-учащегося,  спортивная  подготовка  которого
в  специализированном  учебно-спортивном  учреждении  осуществлялась  за  плату,
на  спортивную  подготовку  без  платы  осуществляется  при  выполнении  условий,
предусмотренных  пунктами  13–17  настоящей  Инструкции  и  учебной  программой
по отдельному виду спорта, на основании протоколов сдачи контрольно-переводных
нормативов по виду спорта и в порядке, установленном настоящей Инструкцией.

ГЛАВА 4
ОТЧИСЛЕНИЕ И ВОССТАНОВЛЕНИЕ

26.  Спортсмен-учащийся  отчисляется  из  специализированного  учебно-
спортивного  учреждения:

по  инициативе  спортсмена-учащегося  или  законного  представителя  лица,
не  достигшего  16  лет;

в связи с переводом в другое специализированное учебно-спортивное учреждение
или училище олимпийского резерва;

в случае ухудшения состояния здоровья, препятствующего продолжению занятия
избранным  видом  спорта,  в  том  числе  при  наличии  листка  нетрудоспособности
по беременности и родам;

в случае невыполнения учебной программы по отдельному виду спорта;

при  отказе  от  заключения  договора  о  спортивной  подготовке
со  специализированным  учебно-спортивным  учреждением;

в случае нарушения спортивного режима.

Под нарушением спортивного режима понимается:



несоблюдение требований Правил безопасности проведения занятий физической
культурой и спортом;

непринятие  участия  в  спортивных  мероприятиях  в  соответствии
с  законодательством  в  сфере  физической  культуры  и  спорта;

несоблюдение  принципа  честной  спортивной  борьбы,  непроявление  уважения
к соперникам, судьям по спорту, болельщикам;

табакокурение,  употребление  алкогольных,  слабоалкогольных  напитков,  пива,
потребление наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических
или других одурманивающих веществ;

непринятие  мер,  направленных  на  сохранение  и  (или)  совершенствование
спортивного  мастерства;

несоблюдение  правил  спортивных  соревнований  по  виду  спорта,  положений
о  проведении  (регламентов  проведения)  спортивных  соревнований,  в  которых  они
принимают участие;

несоблюдение законодательства в сфере физической культуры и спорта;

посещение учебно-тренировочных занятий менее 50 процентов в течение трех
месяцев без уважительных причин;

спортивная дисквалификация за допинг в спорте.

В  случае  невыполнения  учебной  программы  по  отдельному  виду  спорта,
нарушения  спортивного  режима  спортсмен-учащийся  отчисляется
из  специализированного  учебно-спортивного  учреждения  или  переводится
на  спортивную  подготовку  за  плату.

27.  Отчисление  спортсмена-учащегося  по  основаниям,  предусмотренным
абзацами  вторым  и  третьим  части  первой  пункта  26  настоящей  Инструкции,
осуществляется  на  основании  заявления  спортсмена-учащегося  или  законного
представителя  лица,  не  достигшего  16  лет.

28.  Отчисление  по  основанию,  предусмотренному  абзацем  четвертым  части
первой пункта 26 настоящей Инструкции, осуществляется на основании медицинского
заключения.

29.  Отчисление  спортсмена-учащегося  по  основаниям,  предусмотренным
абзацами  пятым  и  седьмым  части  первой  пункта  26  настоящей  Инструкции,
осуществляется  на  основании  документов,  представленных  тренерским  советом.

30. Отчисление по основанию, предусмотренному абзацем шестым части первой
пункта 26 настоящей Инструкции, осуществляется на основании решения комиссии.

31. Не допускается отчисление спортсмена-учащегося во время его болезни.

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833467#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


32.  Восстановление  спортсмена-учащегося  с  учетом  выполнения  норм
и  требований,  установленных  Единой  спортивной  классификацией  Республики
Беларусь,  соответствующих  требованиям  учебной  программы  по  отдельному  виду
спорта, осуществляется:

в  отношении  спортсменов-учащихся,  отчисленных  по  основанию,  указанному
в  абзаце  четвертом  части  первой  пункта  26  настоящей  Инструкции,  при  условии
наличия  медицинской  справки  о  состоянии  здоровья  и  отсутствия  медицинских
противопоказаний к занятию избранным видом спорта;

в  отношении  спортсменов-учащихся,  отчисленных  по  основаниям,
предусмотренным  абзацами  вторым,  пятым–седьмым  части  первой  пункта  26
настоящей Инструкции, при условии сдачи контрольно-переводных нормативов по виду
спорта и наличия спортивных результатов в спортивных соревнованиях.

Восстановление спортсмена-учащегося осуществляется, как правило, в течение
двух лет на тот этап спортивной подготовки и год подготовки, с которых был отчислен
спортcмен-учащийся.

33.  Восстановление  спортсмена-учащегося,  спортивная  подготовка  которого
в  специализированном  учебно-спортивном  учреждении  осуществлялась  за  плату,
на  спортивную  подготовку  без  платы  осуществляется  при  улучшении  спортивных
результатов  на  основании  протоколов  сдачи  контрольно-переводных  нормативов
по  виду  спорта  и  в  порядке,  установленном  настоящей  Инструкцией.

 

 
 Приложение 1

к Инструкции о порядке приема, перевода,
отчисления, восстановления спортсменов –
учащихся
специализированных учебно-спортивных
учреждений, детско-юношеских спортивных школ
(специализированных детско-юношеских школ
олимпийского резерва), включенных в структуру
клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных
структурных подразделений

 

Форма

 

Директору ___________________________
(наименование специализированного

учебно-спортивного учреждения)

_____________________________________



(инициалы, фамилия директора)

_____________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество

(если таковое имеется) заявителя (его законного
представителя), адрес места жительства

(места пребывания), номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсном отборе

Прошу допустить моего сына (дочь) _________________________________________
(фамилия, собственное имя,

________________________________________________ для участия в конкурсном отборе
отчество (если таковое имеется)

по ____________________________________ для последующего прохождения спортивной
(избранный вид спорта)

подготовки на отделении по ______________________________.
(избранный вид спорта)

С  организацией  учебно-тренировочного  процесса  и  требованиями  Правил
безопасности  проведения  занятий  физической  культурой  и  спортом  ознакомлен(а).

 
_______________ ___________________________
(дата) (расшифровка подписи)

 

Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) ____________________

_____________________________________________________________________________

Дата рождения ___________________________________________________________

Спортивный разряд (спортивное звание) _____________________________________
(при наличии)

Членство в организации физической культуры и спорта _________________________
(при наличии)

Прошу допустить меня для участия в конкурсном отборе по _____________________
(избранный

____________________________ для последующего прохождения спортивной подготовки
вид спорта)

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833467#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


на отделении по ______________________________.
(избранный вид спорта)

 

С  организацией  учебно-тренировочного  процесса  и  требованиями  Правил
безопасности  проведения  занятий  физической  культурой  и  спортом  ознакомлен(а).

 
_______________ ___________________________
(дата) (расшифровка подписи)

 

 
 Приложение 2

к Инструкции о порядке приема, перевода,
отчисления, восстановления спортсменов –
учащихся
специализированных учебно-спортивных
учреждений, детско-юношеских спортивных школ
(специализированных детско-юношеских школ
олимпийского резерва), включенных в структуру
клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных
структурных подразделений

 

Форма

 

Директору ___________________________
(наименование специализированного

учебно-спортивного учреждения)

_____________________________________
(инициалы, фамилия директора)

_____________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество

(если таковое имеется) заявителя (его законного
представителя), адрес места жительства

(места пребывания), номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о приеме

Прошу зачислить меня в группу ____________________________________________
(этап (год) спортивной подготовки)

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W21833467#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1


для прохождения спортивной подготовки по _______________________________________
(избранный вид спорта)

без платы (за плату) за спортивную подготовку (нужное подчеркнуть).

С обязанностями и правами спортсмена-учащегося ознакомлен(а).

 
_______________ ___________________________
(дата) (расшифровка подписи)

 

Прошу зачислить моего сына (дочь) _________________________________________
(фамилия, собственное имя,

_____________________________________________________________________ в группу
отчество (если таковое имеется)

_________________________________________ для прохождения спортивной подготовки
(этап (год) спортивной подготовки)

по ____________________________________________ без платы (за плату) за спортивную
(избранный вид спорта)

подготовку (нужное подчеркнуть).

С обязанностями и правами спортсмена-учащегося ознакомлен(а).

 
_______________ ___________________________
(дата) (расшифровка подписи)

 

 
 Приложение 3

к Инструкции о порядке приема, перевода,
отчисления, восстановления спортсменов –
учащихся
специализированных учебно-спортивных
учреждений, детско-юношеских спортивных школ
(специализированных детско-юношеских школ
олимпийского резерва), включенных в структуру
клубов по виду (видам) спорта в виде обособленных
структурных подразделений

 

Форма



 

_________________________________________________________________
(наименование специализированного учебно-спортивного учреждения)

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА СПОРТСМЕНА

Фамилия ____________________________________________________________________

Собственное имя _____________________________________________________________

Отчество (если таковое имеется) ________________________________________________

Дата рождения ______________ Место рождения __________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность ____________________________________
(наименование, серия

_____________________________________________________________________________
(при наличии), номер, дата выдачи, наименование (код) государственного

_____________________________________________________________________________
органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность)

Место учебы, работы (службы), профессия рабочего (должность служащего) __________

_____________________________________________________________________________

__________________________________ телефон(ы) ________________________________

Образование _________________________________________________________________
(уровень образования, наименование учреждения образования,

_____________________________________________________________________________
которое спортсмен окончил (обучается)

Сведения о родителях (законных представителях) __________________________________
(фамилия, собственное имя,

_____________________________________________________________________________
отчество (если таковое имеется), наименование организации, в которой

_____________________________________________________________________________
работают (служат), профессия рабочего (должность служащего), адрес проживания, телефон(ы)

Зачислен в ___________________________________________________________________
(наименование и адрес специализированного

_____________________________________________________________________________



учебно-спортивного учреждения, дата и номер приказа о зачислении)

Переведен (направлен) в _______________________________________________________
(наименование и адрес специализированного учебно-спортивного

_____________________________________________________________________________
учреждения, дата и номер приказа о переводе (направлении)

Восстановлен (зачислен) в учебную группу ________________________________________
(наименование и адрес

_____________________________________________________________________________
специализированного учебно-спортивного учреждения,

_____________________________________________________________________________
дата и номер приказа о восстановлении (зачислении)

Спортивную  подготовку  в  специализированном  учебно-спортивном  учреждении
_____________________________________________________________________________

(наименование специализированного учебно-спортивного учреждения)

обеспечивал(и): _______________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

_____________________________________________________________________________
тренера-преподавателя по спорту, обеспечивавшего спортивную подготовку не менее двух лет,

_____________________________________________________________________________
период, дата и номер приказа(ов) о зачислении в учебную группу спортивной подготовки)

Личным тренером в ___________________________________________________________
(наименование специализированного учебно-спортивного учреждения)

является: ____________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

_____________________________________________________________________________
личного тренера-преподавателя по спорту)

Продолжительность спортивной подготовки ______________________________________
(наименование специализированных

_____________________________________________________________________________
учебно-спортивных учреждений, форма собственности, период (с какого месяца, года по какой

_____________________________________________________________________________
месяц, год) спортивной подготовки и источники ее финансирования, вид спорта (программы)

Сведения о судейской категории _________________________________________________



(наименование, дата и номер документа о присвоении)

 

Результаты сдачи контрольно-переводных нормативов по виду спорта

 
Дата
проведения

Вид контрольно-переводного
норматива (упражнения)

Результат контрольно-переводного норматива
(упражнения)

1 2 3
   

 

Спортивные результаты, достигнутые в течение спортивной подготовки

 
Наименование спортивного
соревнования

Дата
проведения
спортивного
соревнования

Город (страна)
проведения
спортивного
соревнования

Вид спорта
(программы)

Спортивный результат,
достигнутый на спортивном
соревновании

1 2 3 4 5
     

 
Место, занятое на спортивном
соревновании

Присвоение спортивного
(почетного) звания (спортивного
разряда), дата и номер документа
о присвоении

Зачислен в списочный состав
национальной (сборной) команды
Республики Беларусь по виду
спорта (год, состав)

6 7 8
   

 
 Руководитель специализированного

учебно-спортивного учреждения
______________ ________________ ____________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)
 ________________ ____________________
 (подпись спортсмена) (расшифровка подписи)
   

 

 


